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Lovgivning at vedtage Love» som kunne lle- 
fordre Samfundets Vel. Det tror jeg, som 
sagt, at en Spiritusskat vil kunne været 
Stand til at bidrage til. Men Betingelsen 
for, at den skal kunne bidrage dertil, er rig- 
rig; nok den, at Skatteiiskal have den rette 
Hojde eller med andre Ord være en ganske 
anden end den, der her er foreslaaet, Jeg 
er Ikke sont deri højtærede Finansminister for- 
nø1et*med, at Fotbruget ved en høi Skat 
stuldemedbringes til Halvdelen 홢홢홢 det har 
han jo forudsat ved dette Forstag 홢홢 det er 
alt for lidt. Dersom vi faa vort Spiritus- 
forbrug nedbragt til Halvdelen, ville vi dog 
staa hojst i"Rækken blandt de spiritusforbrus 
gende Nationer lModsiaelsel Ja, iea vil 
henvise ærede Medlemmer til nogle statistiske 
Oplysninger, som findes paa Biblioteket, 
som bleve optagne paa Foranledning af 
Folketinget for nogle Aar siden. Der ville 
ærede Medlemmer kunde finde gode Oplys- 
iiinger om den Sag. Der er vist ingen 
Tvivl om, at en Vares Pris influerer 
ganske overordentlig paa Forbrugeh og jeg 
anser det ogsaa for utvivlsomt, at For- 
dyrelsen af Spiritusen vil influere ganske 
overordentlig paa det Forbrug, som der vil 
blive Tale om. Men, som jeg sagde, jeg 
anser den her foreslaaede Spiritusskat for 
at være alt for lav, og er der noget, jeg. 
altid har været en Modstander af, «er dets 
netop en lav Spiritnsskat Denne vil nem-· 
lig ikke udrette andet end at udpumpe Folk 
for en hel Mmigdexenge men ikke udrette noget 
af den tilsigtede avn. nemlig i Retning af; 
en Indskrænkning af Spiritusforbrugeh og  
det er en Beskatniiigsmaade jeg ikke kan 
være med til. Skal der virkelig opnaas et 
forsvarligt Resultat, da skal Skatten være 
saa høj, at den virkelig indskrænker Spiri- 
tusforbruget i den Grad, at der ikke bliver 
brugt større Beløb til Spiritus, efter at 
Skatten er lagt, end der er blevet brugt 
forud. Naar Forholdet er det, at Befolk- 
ningen ved den «sndskrænkning af Forbrugetz 
der finder Sted, ikke vil komme til at bruge 
en Ørk mere til Spiritus, end der er brugt 
forud -홢 og det kan naas, naar Skatten 
lægges med en passende Størrelse 홢 saa  
vil det let ses, at saa har Befolkningen ikke 
givet mere ud til Spiritus, medens paa 
den anden Side det«Beløb, Skatten har 
udgjort, staar til Samfundets Disposition 
og kan anvendes til andre og nyttigere 
Øiemed. For at de ikke skulle gaa glip a f  
dette Moment, vil jeg fremdrage et Eksempel 홢 
og vil bede ærede Medlemmer meget lægge 
Mærke til det, jeg her udtaler; thi det er 
netop det fine ved en meget forhojet Spiritus- 홢 
stat, at den skuffer Folket en meget væsentlig 

l Indtægt. Det ærede Medlem fra Esbjærg 
i(Bluhme) talte om, at man tager fra den 
ene Lomme og læget  i den anden. Nej, 
det gør man ikke; for der kommer ikke noget 
af den ene Lomme, det er Sagen, men man 
faar i den anden, og det er et Fortrin. 
Jeg skal oplyse det ved et Eksempels Jeg 
har tidligere forelagt i dette Ting Forslag 
til Lov om en Spiritusskah eller Brænde- 
vinsafgist kunne. vi jo holde os til, af 1 Kr. 
pr. Pot 8 0 Brændevin. Jeg vil forudsætte, 
at Prisen saa vilde blive 1,33 Kr. i Stedet 
for, at den nu er 0,33 Kr., altsaa 4, Gange 
saa høi. Jeg forudfatte den Gang, at denne 
Skat vilde indskrænke Forbruget til en Fjer- 
dedel. · Jeg tror endnu, det vilde kunne 
naas, jeg tror oven i støder, der vilde kunne 
naas mere endnu: men naar vi kun naaede 
en Fjerdedel, ville de Herrer let indse, at 
naar man nu nøies med en Pot Brændevin, 
hvor man tidligere brugte fire, havde man 
givet akkurat de samme Penge ud og ikke en 
Øre mere. » Der er altsaa ikke Tale om, 
som det ærede Medlem for Kjøbenhavns 
dte Valgkreds (P. Holm) i Gaar talte om, 
at pumpe Folk for Penge eller »lænse dem 
paa en utilborlig Maade; de Mennesker 
komme ikke til at give en eneste Øre mere 
ud til Spiritus, enddesellers vilde give. 
Det vil jeg bede det ærede Medlem vel 
mærke sig, og det maa han gøre sine Væl- 
gere klart, naar han talertil  dem igen, at 
naar bare Spirilusskatten har en passende 
Højde, saa vil Maalet naas, at Folk ikke komme 
til at give flere Penge ud til Spiritus trods den 
forhojede Beskatning deraf. Naar jeg altsaa 
sætter, at Prisen bliver 1,33 Kr., saa vil 

! altsaa 1 Kr. være Skatten og de 33 Ore 
Prisen, og saa er der, samtidig med, 
at man ikke har givet mere ud til Brændevin, 
vundet den ene Krone pr. Pot Brændevin, 
altsaa indvundet en meget betydelig Sum. 
der er til Disposition. Jeg tror, -at naar vi 
fik en hoj Skat, f. Eks. af den Størrelse, jeg 

har  foreslaaet, og som den højtærede Finans- 
minister nu synes ogsaa at ville være med 
til, naar han ellers kunde faa Folk her til 
at gaa ind paa den, vilde der med den Sum, 
som derved indvandtes, uden Udgift for Be- 
folkningen kunne iidrettes ganske overordent- 
lig nyttige Ting. 홢 Det ærede Medlem for 
Kjøbenhavns» 5te Valgkreds talte om. at han 
kunde ikke forstaa, hvorledes det skulde være 
muligt, at en forhøjet Afgift af et ringe or- 
brugt Nydelsesmiddel kunde forbedre Bei- 
ftanden i Folket. Jeg tror herefter, at det 
vil være det ærede«Medlem klart; hvis han 
forstaar, hvad jeg siger med Hensyn »tilJnd-· 
fkrænkningen af Forbrugeh at det er i 
Virkeligheden hele Skattens Beløb, der ind- 


